Дело №5-44-244/2020

        91MS0044-01-2020-001148-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
 02 декабря 2020 года                                                            г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – управляющей – индивидуального предпринимателя ООО Лебедевой Л.Н.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 17.09.2020 г. при осуществлении камеральной налоговой проверки Расчета по страховым взносам за 2019 год ООО было выявлено, что управляющей- индивидуальным – предпринимателем Лебедевой Л.Н. не обеспечено своевременное  предоставление  в налоговый орган  Расчета по страховым взносам за 2019 год, последний срок предоставления которого, является 30.01.2020г., фактически Расчет по страховым взносам за 2019 год  предоставлен  31.01.2020 г.  в результате чего было допущено правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Лебедева Л.Н. вину в совершенном административном правонарушении признала в полном объеме.

           В соответствии с п.4 ч.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

           Согласно п.1 ч.1 ст. 419 Налогового Кодекса Российской Федерации плательщиками страховых взносов признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования -  лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: организации; индивидуальные предприниматели; физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями.
          В соответствии с ч. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

          Статьей 423 НК РФ предусмотрено, что расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

  Из материалов дела следует, что основанием  для привлечения управляющей – индивидуального предпринимателя ООО Лебедевой Л.Н. к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ послужило нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока предоставления в налоговый орган Расчета по страховым взносам за 2019 г., срок предоставления 30 января 2020 года, фактически предоставлен – 31 января 2020 года.
Субъектом рассматриваемого правонарушения является должностное лицо, на которое возложена обязанность по своевременному представлению налоговых деклараций в налоговый орган.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения управляющей – индивидуальным предпринимателем ООО Лебедевой Л.Н. правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и ее виновность, подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №91112026100046300002 от 28.10.2020г. (л.д.1-3);

- квитанцией о приеме налоговой декларации  (расчета) в электронном виде (л.д.4);

- копией уведомления от 17.09.2020г. № 91112026100046300001 (л.д.9-10);
- копией реестра заказных писем с уведомлением № 154 (л.д.13-14);
- реестром на отправку писем отдела камеральных проверок №1 (л.д.17);
- копией почтового уведомления (л.д.11,12);

- копией выписки (л.д.15-16).
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья квалифицирует действия Лебедевой Л.Н. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым  судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо - управляющую – индивидуального предпринимателя  ООО Лебедеву Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Керченский городской суд Республики Крым, через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья

К.Ю. Козлова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ К.Ю. Козлова

«___» ноября  2020 г.

3